Idem libro 35. Digestorum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 35. Digestorum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 35. Digestorum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 35. Digestorum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 35. Digestorum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 35. Digestorum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 35. Digestorum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 35. Digestorum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 35. Digestorum.

retur, non in eiusdem personam & emolumentum legati, & obligatio iuris concurreret. Perinde igitur est hoc, de quo quaeritur, ac si filio herede instituto, patri legatum esset, quod conferre intellegitur, eo quod, quamuis statim paterfamilias moriatur, potest emancipatus adire hereditatem, ut pater legatum debeat.

Idem libro 37. Digestorum.

Si pragnate vxore relicta decesserit, intellegitur expleta condicione decessisse, & legatum valere: si tamen postumus natus fuerit.

Idem libro 70. Digestorum.

Cum sine præfinitione temporis legatum ita datum fuerit: Vxor mea penum heres datus, si non dederit, centum datus: vnum legatum intellegitur centum & statim peti potest: penoris autem causa eo tantum pertinet, vt, ante litem contestatam tradita peno, heres liberetur.

Idem libro 37. Digestorum.

Quod si ita scriptum sit: Si penum intra Kalendas non dederit, centum datus: non efficitur, ut duo legata sint: sed vt centum legata sub condicione videantur: idcirco si vxor ante Kalendas decesserit heredi suo neque penum relinquit, quæ legata non est: neque ea centum, quia dies legati cesserit.

Idem libro 70. Digestorum.

Cum ab eo mihi fideicommissum datum est: cui sub condicione legatum est, quemadmodum si herede instituto sub condicione pure mihi legatur.

Idem libro 70. Digestorum.

Si debitor, quod sub condicione debet, legatum est: præsens legatum est: agitur ex testamento statim potest, vt liberatio præstetur: & si post mortem testatoris decesserit, ad heredem transmittit actionem.

Idem libro 70. Digestorum.

Hæc dicenda erunt, & si non ipsi debitor, sed alij cuiuslibet similiter legatum esse proponatur.

Idem libro 6. Institutionum.

Si cum præfinitione annorum legatum fuerit, vt Titio datus vsque ad annum decem: Iulianus libro trigensimo digestorum scribit interesse, & si quidè alimencorum nomiae legatum fuerit: plura esse legata, & futurorum annorum legatum legatarium mortuum ad heredem non transmittit, si verò pro alimentis legauit, sed in plures pensiones diuisit exonerandi heredis gratia: hoc casu ait omnium annorum vnum esse legatum: & intra decem annorum decedentem legatarium, etiam futurorum annorum legatum ad heredem suum transmittere, quæ sententia vera est.

Idem libro 2. ad Vitellium.

Si dies adposita legato non est: præsens de vxore aut confestim ad eum pertinet, cui datum est: adiecta, quamuis longa sit, si certa est, veluti Kalendæ Ianuarij ceteris mensibus: dies quidem legati statim cedit: sed ante diem peti non potest, at si incertæ (quasi cum pubes erit cum in familiam nupsisset, cum magistratum interit, cū aliquid demum, quod scribenD1 comprehendere sit commodum, fecerit) nisi tempus, condicione optigit: neque res pertinere, neque dies legati cedere potest.

Idem libro 2. ad Vitellium.

Si sub condicione, qua te heredem institui, sub ea condicione Titio legatum sit: Pomponius putat, perinde huius legati diem cedere, acque si pure relicto esset quoniam certum esset, herede existente debitum iri, neque enim per condicionem heredem fieri incerta legata, nec multum interest tale legatum ab hoc: Si heres erit datus.

Idem libro 5. ad Quintum Mucium.

Si Titio, cum is annorum quattuordecim esset factus, legatum fuerit, & is ante quattuordecimum annum decesserit: verum, ad heredem eius legatum non transit, quoniam non soluta diem, sed & condicione hoc legatum in se continet: si effectus esset annorum quattuordecim: qui autem in rerum natura non esset, annorum quattuordecim non esse non intellegit.

Idem libro 5. ad Quintum Mucium.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 5. ad Quintum Mucium.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 5. ad Quintum Mucium.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 5. ad Quintum Mucium.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 5. ad Quintum Mucium.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

tur. Nec interest, utrum scribatur, si annorum quatuordecim...

1. Quaedam autem condiciones etiam superuacuae sunt. Veluti si ita scribitur: Titius heres est...

2. Si tamen duos heredes instituat, & si alter ex his adeat hereditatem, aliquid legem ab omnibus heredibus...

23. Ulpianus libro 4. ad legem Iuliam & Papiam.

Cum in annos singulos legatum relinquitur sine dubio per annos singulos, inspecta condicione legatarij...

24. Paulus libro 6. ad legem Iuliam & Papiam.

Si penum heres dare damnatus sit, vel fundum, & si non dedisset, decem ego accipit, & penum legatam...

1. Plane si sic legatum sit: si penum non dederit, decem dabo...

25. Papianus libro 18. Quaestionum.

Cum illud aut illud legatur: enumeratio plurimum rerum distinctio modo comprehensa, plura legata non facit...

1. Heres meus Titio dabo, quod mihi Titius debet. Si Titius pupillus sine tutoris auctoritate hummos accepisset...

26. Item libro 9. Responsorum.

Hereditas heredis fratri meo dari volo quinquaginta ex reditu...

pecuniae prolium videri, respondi. fructibus sine relictis pecuniae non perceptis, ubertatem esse necessariam...

1. Cum ab heredibus alumno centum dari voluisset testator, eam pecuniam ad alium transferri...

2. Pater annus tot ex fructu bonorum, quae uxori legauit, accessura filij patrimonio...

27. Scaevola libro 3. Responsorum.

Filiusfamilias ex parte pure instituit heredem, & eique fideicommissum addidit...

1. Menstruos denarios denos manumissis legauit, quae sunt...

28. Item libro 4. Responsorum.

Si fundus instructus relictus erit: quiritur, quemadmodum dari debeat...

1. Quae quatuordecim heres meus Titio decem dabo, utique decem heres debet...

30. Labeo libro 3. Posteriorum & La Voleno epitomatorem.

Quod pupillae legatum est, quandoque nupterit: si ea minor, quam viripotens nupterit...

31. Scaevola libro 14. Digestorum.

XXVII ex parte sextante heredi instituit substituit: & heredum fideicommissit...

respondi, si vxor prius decessit, quam hereditatem adiret, videri diem fideicommissi cessasse.

Y I LEGATORVM SEV FIDEICOMMISSORVM SERVANDORVM CAUSA CAVEATUR.

TIT. III.

Ulpianus libro 29. ad Edictum.

Legatorum nomine satisfari oportere praetor putat: ut, quibus testator dari herede voluit, his debet dari vel fieri...

1. Semper autem satisfari cogitur, cuiuscumque dignitatis, vel facultatum quatuordecim heres. Nec sine ratione hoc praetori visum est...

2. Non solum autem omnibus legataris satisfari oportet: sed & successoribus legatariorum satisfari debere...

3. Plane si ei, qui in potestate alicuius erit, legatum sit: caueatur ei, cuius iuri subiectus est.

4. Non solum autem legatorum nomine heredes cauentur: sed & successores eorum. Et si etiam, cui ex senatusconsulto restituta est hereditas...

5. Plane si quis, omnia stipulatione, item de legato contestatus est: probandum est, cessare debere stipulationem...

6. Si quis ita sit legatus vel fideicommissum relictus, si id perdidisset, rursus relictus, videamus, an satis sequentis legati sine fideicommissi petere possit...

7. Si quis legatum sit, & postea sit consumpsit, exsoluto ei posteriore fideicommisso. Rescripto ergo ostensum, legatariorum heredi non debere cauere...

8. Vellimic quiritur, an hae stipulatio incrementum ex fructibus vel usuris sentiat. & recte placuit, ex more incrementum habentem stipulationem...

9. Si quis sub condicione legatum stipulatus, pendente condicione decesserit, stipulatio euanesceat.

quia ne legatum (non) transmittitur. Hinc stipulationi eadem causa & condiciones inesse sciendum est...

15. Procuratori eius, qui absens esse dicitur, si stipulanti legati nomine spondeat heres, Oshius ait, ita cauere debere...

16. Item quiritur in hanc stipulationem utrum ipse res veniant, quae legata sunt, an vero pretia eorum, & est verius, in hanc stipulationem res vel pretia deduci...

17. Si decem, quae in arca erant, mihi legata sunt, tibi eorum usus fructus legatus sit: si pure utriusque legatum sit relictum, cui proprietaria legata est, ipso iure decem videlicet...

18. Si ad fiscum portio hereditatis peruenierit, cessabit ista stipulatio: quia nec solet fiscus satisfari, & qui minorem partem hereditatis possidet...

19. Qui minorem partem hereditatis possidet, cum ex maiore parte heres sit: si quidem ipso iure minuatur portio hereditatis...

20. Si ei, qui in alterius potestate erit, incerta die legatum fuerit: cauebitur ei, qui habet eum in potestate...

21. Si ei, qui in potestate sit, ceterum si sui iuris inueniatur: iniuriam esse visum est, patri cautum esse...

22. Si ei, qui in potestate sit, ceterum si sui iuris inueniatur: iniuriam esse visum est, patri cautum esse...

2. Papianus libro 23. Quaestionum.

Nec si forte velit pater cauere, nemine amplius petiturum; & compellendum erit heres legatum, quod iam filius petere potest...

3. Ulpianus libro 69. ad Edictum.

Ed & ipsis, qui sunt in potestate, cauendum est, quemadmodum solet cauere, si eadem res, duobus sub diuersis vel contrariis condicionibus relicta sit...

4. Item libro 15. ad Edictum.

Si quis sub condicione legatum stipulatus, pendente condicione decesserit, stipulatio euanesceat.

vel commodata: locum missio non habet: quia non sunt illae res hereditariae.

11. Si de duobus heredibus alter satisfare sit paratus, alter non: in partem eius missio locum utique habere debet. Missio itaque legatarij, impedit etiam eum, qui satisfactus, rei administratione, quare si ad eundem erit heredi, ut in alio satisfactus, ne admittatur eius impediatur. 12. Si ab impubeis substituto legata sint relicta, & impubes decesserit, missio non solus in ea bona, quae testatoris fuerunt, verum ad ea quoque, quae impubes adque sit, locum habebit: cum haec quoque hereditaria sunt. vno autem impubeis neque missio, neque satisfactio locum habet. 13. Si heres non sit, a quo fideicommissum relictum est, sed alterius nomine successor: dicendum est, ut dicto locus sit, & dolo eius sit est mandandus. 14. Sed & si heredis haeres sit, qui dolo fecit: quae nocere debet. 15. Dolum accipere debemus & culpam latam: sed non omnem dolum, sed qui in necesse legatariorum & fideicommissariorum factus est. 16. Imperator Antoninus Augustus scripsit, certis ex causis etiam in propria bona heredis legatarios & fideicommissarios esse mittendos: si post lex mensis, quom aditi pro tribunali fuerint hi, quorum de ea re notio est, in satisfactioe cessatum est, inde fructus percepturos, quoad voluntati defunctorum satisfiat. Quod remedium servaretur & aduersus eos, qui ex qua causa fideicommissio moram faciunt. 17. Satisfactionis verbum licet latius patet, tamen ad exfoliendum legatum refertur. 18. Proinde, etsi remissa sit satisfactio, rescriptum locum habebit, quia mora sit solutioni. 19. Sex autem mensum puto continuum tempus, non possessionem, computandum. 20. Cessatum non accipimus, si pupillus tutorem non habeat, nec curatorem furiosus vel adulescens, nam frustratio non debet huiusmodi personis nocere, quae sunt indefensa. Certè si hereditas acciderit aliquo tempore, hoc tempus de medio trahendum est. 21. Quae potest, an in vicem vtilitatem hi fructus cedant, quae in fideicommissis debentur, & cum exemplum pignorum sequimur, id quod ex fructibus percipitur, primum in viuras, mox si quid superfluum est, in sortem debet imputari. Quinimo & si amplius, quam sibi debetur, percipit legatarius: exemplo pignoratitiae actionis etiam vtilis actio ad id refundendum dari debet. Sed pignora quidem quis & distrahere potest, hic autem frui tantum ei constitutio permittit, ut festinetur ad sententiam. 22. Qui legatorum seruandorum causa in possessionem mittitur, & fructus & rodire, & caetera debet: & pati quidem heredem colere agros, & fructus redigere: sed custodire legatarium fructus oportebit, ne ab herede consumantur. quod si heres fructus nolit cogere: permittendum erit legatario cogere fructus, & coactos seruare. Quinimo si tales sint fructus, quos primo quoque tempore venire expediat: vendere quoque legatario permittendum est, & pretium seruare. In ceteris quoque rebus hereditariis missi in possessionem hoc erit officium, ut vniuersas res hereditarias colligat, & ibi custodiat, ubi domicilium defunctus habuit, & si nulla domus sit: habitatione conuectus, vel horreum quoddam, in quo res collectae custodiantur, & puto, ita legatarium custodire res hereditarias debere, ut neque heredi auferantur, neque depereant, deterioréve fiant. 23. Quod si ex constitutione quis in possessionem mittatur: curandum est, ne vis fiat vtenij & fruenti legatario. 24. Satisfieri voluntati defuncti sic accipitur, quoad voluntati defuncti vel ex fructibus, vel aliunde satisfiat. 25. Constitutio autè Dni Antonini pertinet ad eos, a quibus vultiter fideicommissum relicum est: (si) quamuis heredes non sint, par enim vtilitas est. 26. In possessione missus legatorum seruandorum causa, si litem eo nomine contestatus sit, non ante decedere possessioe debet, quam ei pro lre fuerit cautum. 27. Missus in possessionem, si non admitta-